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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá laboratorní funkční diagnostikou malabsorpčních

syndromů. Především potom funkční diagnostikou laktózové intolerance. Zlatým standardem

funkční diagnostiky laktózové intolerance je dechový test.

Cílem výzkumu bylo zjistit prevalenci laktózové intolerance (LI) pomocí laktózového

dechového testu při konzumaci dávky 20 g laktózy u pacientů s gastrointestinálními příznaky a

dále u dobrovolníků, u kterých se gastrointestinální obtíže neprojevují. Součástí výzkumu také

bylo zkoumání obtíží, které jedince vedly k navštívení lékaře a následně k laktózovému testu.

Metoda sběru dat spočívala ve vyhodnocení výsledků dechových testů, které byly

provedeny u pacientů i dobrovolníků v gastroenterologické laboratoři 1. LF UK a VFN. K

vyhodnocení příznaků LI a jevům vedoucím k malabsorpci byl dán každému jedinci dotazník.

Laktózová intolerance byla potvrzena u 92 % pacientů a 79 % dobrovolníků. Nejčastěji

uváděnými příznaky ve vzorku pacientů byly typické gastrointestinální obtíže související s LI, tedy

žaludeční a střevní obtíže po konzumaci mléka (85 % pacientů), po konzumaci mléčných výrobků

(85 % pacientů), nadýmání (100 % pacientů) a nástup obtíží ½ až tři hodiny po jídle (100 %

pacientů). Ve skupině dobrovolníků se většinou jednalo o kombinaci příznaků netypickou pro LI. U

mnoha jedinců ukázaly výsledky dechových testů podezření na syndrom bakteriálního přerůstání

(SIBO). Podezření na SIBO ukázaly testy u 69 % pacientů a 64 % dobrovolníků.

Výzkum potvrdil častý výskyt laktózové malabsorpce při dávce 20 g laktózy, přestože

někteří jedinci nemají s trávením laktózy problémy. Výzkum navíc ukázal u mnoha jedinců

podezření na SIBO. Je možné, že SIBO je mnohem častější diagnóza, než se dosud myslelo.

klíčová slova: nutriční terapie, malabsorpční syndrom, laktózová intolerance, laboratorní

diagnostika, funkční diagnostika, dechový test, SIBO

ABSTRACT

This diploma thesis deals with laboratory functional diagnostics of malabsorption

syndromes. Especially the functional diagnosis of lactose intolerance. The golden standard for the

functional diagnosis of lactose intolerance is the breath test.

The aim of the study was to determine the prevalence of lactose intolerance (LI) using a

lactose breath test when consuming a dose of 20 g of lactose in patients with gastrointestinal

symptoms and in volunteers who do not show gastrointestinal problems. Part of the research was

also to examine the symptoms that led the individual to see a doctor and undergo a lactose

breath test.

The method consisted in the evaluation of the results of breath tests, which were

performed on patients and volunteers in the gastroenterological laboratory of the 1st Medical

Faculty of Charles University and the General Hospital. A questionnaire was given to everyone to

evaluate the symptoms of LI and the phenomena leading to malabsorption.

Lactose intolerance was confirmed in 92 % of patients and 79 % of volunteers. The most

reported symptoms in the patient sample were typical gastrointestinal LI-related problems:

gastric and intestinal problems after milk consumption (85 % of patients), gastric and intestinal

problems after consumption of dairy products (85 % of patients), bloating (100 % of patients) and

onset of problems ½ up to three hours after a meal (100% of patients). In the group of volunteers,

it was mostly a combination of symptoms not typical for LI. In many individuals, the results of

breath tests showed suspected bacterial overgrowth syndrome (SIBO). Breath tests showed

suspected SIBO in 69 % of patients and 64 % of volunteers.

Research has confirmed the frequent occurrence of lactose malabsorption at a dose of 20

g of lactose, although some individuals do not have problems digesting lactose. In addition,

research has shown suspicion of SIBO in many individuals. It is possible that SIBO is a much more

common diagnosis than previously thought.

keywords: nutritional therapy, malabsorption syndrome, lactose intolerance, laboratory

diagnostics, functional diagnostics, breath test, SIBO
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Seznam použitých zkratek

ABKM alergie na bílkovinu kravského mléka

a-TTG protilátky proti tkáňové transglutamináze

CCK cholecystokinin

CNS centrální nervová soustava

CRP C-reaktivní protein

CT výpočetní tomografie

DNA deoxyribonukleová kyselina

FODMAPs fermentované oligo-, mono- a disacharidy a polyoly

GIT gastrointestinální soustava

HLA Human Leucocyte Antigen – hlavní histokompatibilní komplex

IBD Inflammatory Bowel Disease – idiopatické střevní záněty

IBS Irritable Bowel Syndrom – syndrom dráždivého tračníku

LI laktózová intolerance

PAS Periodic-acid-Schiff, histologická metoda založená na přítomnosti aldehyd. skupin

PCR Polymerase Chain Reaction – polymerázová řetězová reakce

ppm parts per million

RNA ribonukleová kyselina

rtg rentgen

SCFA Short-chain fatty acid – mastné kyseliny s krátkým řetězcem

SIBO Small Intestinal Bacterial Overgroth – Syndrom bakteriálního přerůstání

SNP Single Nucleotide Polymorfism – Jednonukleotidový polymorfismus

TBC tuberkulóza

TLS tlusté střevo

WD Whippleova choroba
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá malabsorpčními onemocněními tenkého střeva a jejich

laboratorní funkční diagnostikou. Práce je zaměřena především na funkční diagnostiku laktózové

intolerance. Zlatým standardem funkční diagnostiky laktózové intolerance jsou dechové testy.

S nesnášenlivostí laktózy na různé úrovni se potýká cca 60 % dospělé populace v České republice.

Touto prací se snažím poukázat na to, že se nejedná o onemocnění, které vede k úplnému

vyřazení mléka a mléčných výrobků. Při laktózové intoleranci, jde o to, najít míru laktózy

stravitelnou pro konkrétního jedince. Tato práce má také poukázat na to, že pokles aktivity laktázy

je u většiny dospělé populace běžným jevem a léčba je nutná jen v případě projevení obtíží.

První část diplomové práce se věnuje současnému poznání o malabsorpčním syndromu,

jeho diagnostice, dělení a jednotlivých malabsorpčních poruchách. Samostatná kapitola je

věnována laktózové intoleranci. Tato kapitola se zaměřuje na složení mléka, jeho trávení a

vstřebávání, laktázovou perzistenci, laktózovou malabsorpci a dále na projevy, typy, diagnostiku a

léčbu laktózové intolerance. V neposlední řadě je v teoretické části krátká zmínka o alergii na

bílkovinu kravského mléka, neboť mnoho lidí pojmy alergie a intolerance nerozlišuje, což může

vést k mylné představě nutnosti úplného vyloučení potraviny při její intoleranci.

Druhá část diplomové práce je část výzkumná. Zabývá se zpracování, vyhodnocením a

porovnáním dechových testů zkoumaných pacientů a zdravých. Dále jsou pomocí dotazníků

hodnoceny u každého zkoumaného jedince příznaky laktózové intolerance, jevy vedoucí

k malabsorpci a sekundární laktózové intoleranci a potravinové alergie. Symptomy jsou následně

shrnuty pro obě zkoumané skupiny a porovnány. Výsledky jsou zaznamenány pomocí grafů a

tabulek a okomentovány. Výsledky výzkumné části jsou porovnány s dosavadními znalostmi

v diskusi.
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2. Malabsorpční syndrom

Problematika malabsorpčního syndromu se váže především k tenkému střevu. Tenké střevo je

nejdelší částí gastrointestinálního traktu, délka tenkého střeva je 3–5 metrů. Tenké střevo začíná

pylorem a končí Bauhinskou (ileocékální) chlopní a skládá se z duodena, jejuna a ilea. Plocha

tenkého střeva je téměř ztrojnásobena uspořádáním sliznice do cirkulárních řas. Sliznice dále

vybíhá v klky, které povrch sliznice zvětšují 10x, další rozšíření vstřebávací plochy zajišťují

mikroklky (kartáčový lem enterocytů). Primární funkcí tenkého střeva je vstřebávání živin,

minerálů, vitamínů a vody. Absorpční plocha tenkého střeva je tedy předpokladem fyziologické

funkce střeva. Ztráta členitosti povrchu, jako tomu je například u celiakie, vede k poruše

vstřebávání a následně rozvoji malabsorpce (tzn. poruše příjmu a transportu živin). Mezi další

funkce tenkého střeva patří funkce motilitní, trávení a sekrece, funkce imunitní a endokrinní.

(Kopáčová, 2016)

2.1. Definice a charakteristika malabsorpčního syndromu


[…]


s laktózovou intolerancí. Proto si myslím, že mnoho lidí nerozlišuje pojmy potravinová intolerance

a potravinová alergie a jejich patofyziologii. K dotazníku jsem měla připojit komentář o rozdílu

potravinových intolerancí a alergií, aby dotazník potravinových alergií obsahoval odpovědi týkající

se pouze problematiky alergií. Mnoho lidí pravděpodobně není v této problematice edukováno.
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5. Závěr

Tento výzkum prokázal, že při dávce 20 g laktózy má mnoho lidí problém s trávením a

vstřebáním mléčného cukru. Laktózová intolerance byla potvrzena u 92 % pacientů a 79 %

dobrovolníků. Terapie LI závisí na projevení gastrointestinálních příznaků souvisejících

s diagnózou. Dotazníkové šetření ukázalo rozdíl ve zkoumaných vzorcích jedinců spočívající právě

v projevení gastrointestinálních příznaků LI ve skupině pacientů. Ve vzorku dobrovolníků se

jednalo většinou o bezpříznakové jedince, popřípadě se vyskytovala netypická kombinace

symptomů pro LI.

Práce navíc poukázala na častý výskyt SIBO, které může vést k falešně pozitivnímu

výsledku laktózového dechového testu. Podezření na SIBO ukázaly testy 69 % pacientů a 64 %

dobrovolníků. U těchto jedinců by bylo žádoucí provést nejprve glukózový dechový test na SIBO.

V případě pozitivního testu by mělo být nejprve vyléčeno SIBO a až poté případně provést

laktózový dechový test. Lékaři pravděpodobně častěji předepisují pacientovi laktózový dechový

test, neboť je tato diagnóza známější.

Touto prací jsem chtěla také poukázat na to, že v případě LI není nutné úplné vyřazení

mléka a mléčných výrobků. Cílem terapie je najít takovou míru laktózy, která nebude konkrétnímu

jedinci způsobovat obtíže. Lidé by měli být svým lékařem, popřípadě nutričním terapeutem,

edukováni o vhodné dietě a měl by jim být vysvětlen rozdíl mezi potravinovou intolerancí a

potravinovou alergií.

Přínosem této práce pro nutriční terapeuty může být zvýšení povědomí o laboratorní

funkční diagnostice. V případě zjištění gastrointestinálních obtíží u svého pacienta/klienta, mu

mohou doporučit možnost dechového testu.
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Příloha č. 1 Dotazník, intolerancí a malabsorpcí a potravinových alergií

Dotazník – laktózová intolerance

Základní informace

Jak dlouho pozorujete obtíže související s gastrointestinálním traktem, které Vás přivedly k lékaři?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Jaké obtíže Vás k lékaři přivedly?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Mají blízcí příbuzní laktózovou intoleranci? Ano Ne

Musíte často říhat? Ano Ne

Trpíte pálením žáhy? Ano Ne

Trpíte nadýmáním? Ano Ne

„Škrouká“ vám často v břiše? Ano Ne

Trpíte častěji pocitem plnosti? Ano Ne

Pijete pravidelně mléko? (také v kávě nebo v čaji) Ano Ne

Máte žaludeční a střevní obtíže po konzumaci mléka Ano Ne

nebo potravin obsahující mléko?

Jíte nebo pijete denně jeden nebo více z následujících Ano Ne

mléčných výrobků: jogurt, kyselé mléko, podmáslí, kefír, tvaroh?

Máte žaludeční a střevní obtíže poté co jste snědli nebo vypili Ano Ne

jeden z výše uvedených mléčných výrobků?

Jíte pravidelně pudink, mléčnou nebo smetanovou zmrzlinu? Ano Ne

Máte žaludeční nebo střevní obtíže po konzumaci pudinku nebo Ano Ne

zmrzliny?

Objevují se obtíže po ½ až 3 hodinách po jídle? Ano Ne

Zlepší se vaše obtíže při dovolené v zahraničí? Ano Ne

Trpíte často bolestmi hlavy? Ano Ne

Cítíte se často unavení a ochablí? Ano Ne

Doplňující otázky k intolerancím a malabsorpci

Trpíte jinou intolerancí některé potraviny? (celiakie – nesnášenlivost lepku, nesnášenlivost

uzených makrel – histamin, porucha trávení a vstřebávání fruktózy)

Ano Ne

Byl vám diagnostikován nespecifický střevní zánět? (Crohnova choroba, ulcerózní kolitida)

Ano Ne

Pozorujete v posledních měsících výrazný úbytek na váze? (za poslední 3 až 6 měsíců)

Ano Ne

Podstoupil/a jste chirurgické zákroky v oblasti trávicího traktu? (gastrektomie, resekce střeva atp.)

Ano Ne

Bylo vám diagnostikováno onemocnění slinivky (chronická pankreatitida)?

Ano Ne

Bylo vám diagnostikováno onemocnění žlučníku nebo žlučových cest (chronická cholestáza)?

Ano Ne

Doplňující otázky týkající se potravinových alergií

Byla vám diagnostikovaná potravinová alergie? (alergie na některé ovoce, ořechy, alergie na

mléčné nebo vaječné bílkoviny, luštěniny, ryby, sóju)

Ano Ne

Vyskytují se u vás po požití nějaké potraviny kožní příznaky? (vyrážka, kopřivka, otoky, atopický

ekzém)

Ano Ne

Trpíte po požití některé potraviny gastrointestinálními potížemi? (nevolnost, zvracení, bolesti

břicha, průjem)

Ano Ne

Trpíte po požití některé potraviny respiračními potížemi? (kašel, akutní astma, kýchání, ztížené

dýchání, svědění nosu, rýma)

Ano Ne

Příloha č. 2 Souhlas Etické komise VFN
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