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Posudek
Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu
práce. Vlastní diplomová práce je velmi kvalitně zpracována na 92 stranách textu.

Volba tématu
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím jako
aktuální, středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část
Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje
správně. Autorka prostudovala 82 publikací, včetně aktuálních z let 2020-2021. Formulace
autorky jsou adekvátní a jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky
diplomové práce dostatečné.

Praktická část
Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Zdůrazňuji, že praktická část byla
ovlivněna omezením provozu laboratoře v době nouzového stavu. Závěr je formulován logicky a
přehledně.

Přílohy
Přílohy zahrnují 30 tabulek a 19 obrázků a grafů. Všechny jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.
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